
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33777 Quinta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2019 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 18/2018-PGE
Servidor: Luiza Gaspar Feio
Identidade Funcional: 5941851/1
Término de Vinculo: 08.01.2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido do servidor
Órgão: Procuradoria-Geral do Estrado do Pará
Função: Profi ssional com formação em direito, que exercerá 
funções técnicas especializadas, relativas às atividades da 
Procuradoria-Geral, nas áreas que demandem conhecimentos 
jurídicos
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do 
Estado do Pará
Belém, 08 de janeiro de 2019

Protocolo: 397895

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 009/2019-PGE.G. Belém, 09 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária 
ao Procurador-Geral do Estado Ricardo Nasser Sefer, identidade 
funcional 5896477/1, para apresentação dos Procuradores junto 
ao Centro Regional de Governo além da realização de reunião 
com os magistrados da comarca, no dia 11.01.2019.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 397960
Portaria nº 008/2019 – PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, em especial para buscar 
resposta referente ao ofício nº 2859/2018 – PGE-GAB-PFAM, no 
dia 04.01.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 397862
Portaria nº 010/2019-PGE.G. Belém, 09 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária 
ao Procurador-Geral do Estado Ricardo Nasser Sefer, identidade 
funcional 5896477/1, para apresentação dos Procuradores junto 
ao Centro Regional de Governo além da realização de reunião 
com os magistrados da comarca, no dia 17.01.2019.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 397961

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 056 de 09.01.2019
EXONERAR, a pedido, RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS, 
matrícula nº 57234678/1, do cargo em Comissão de Secretario 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398053

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 053 de 09.01.2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 025 de 03 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.774 de 07/01/2019, protocolo 
nº 397290 que Exonerou do cargo em comissão de Diretor de 
Assistência a Saúde, código GEP-DAS-011.5, a servidora MARIA 
LUCIA SILVA SOUZA, matrícula nº 3157563/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 054 de 09.01.2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 036 de 03 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.774 de 07/01/2019, protocolo 
nº 397290 que Exonerou do cargo em comissão de Gerente de 
Administração de Pessoal , código GEP-DAS-011.3, a servidora 
INEZILDA PANTOJA DOS REIS, matrícula nº 3154734/1, 
ocupante de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398009

.

.Portaria nº 055 de 09.01.2019
NOMEAR, ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, matricula nº 57195341/2, para 
exercer o cargo em comissão de Procurador Chefe, código GEP-
DAS-011.5.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 057 de 09.01.2019
NOMEAR, SYLMARA FREIRE BONFIM AZEVEDO, para exercer 
o cargo em comissão de Secretario de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 058 de 09.01.2019
NOMEAR, PAULO ROBERTO MELO DA SILVA, para exercer o cargo 
em Comissão de Coordenador do Núcleo de Informática, código 
GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 059 de 09.01.2019
NOMEAR, ROSANGELA MEDEIROS DE SOUSA, para exercer o 
cargo em Comissão de Coordenador de Economia em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Portaria nº 060 de 09.01.2019
NOMEAR, GISELE DOS ANJOS BRANDÃO, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Cadastro, código GEP-DAS- 011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 061 de 09.01.2019
NOMEAR, JULIA CONCEIÇÃO AARÃO MONTEIRO, para exercer o 
cargo em Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3, com 
atuação na Diretoria de Assistência a Saúde.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 062 de 09.01.2019
NOMEAR, REBECA MOTA DO ROSARIO GOMES, para exercer 
o cargo em Comissão de Coordenador da Assistência Social, 
código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 063 de 09.01.2019
NOMEAR, ANDREA FONTENELE GOMES ALVES, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário da Procuradoria, código GEP-
DAS-011.1.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 064 de 09.01.2019
NOMEAR, VERENA MONTEIRO MAGALHÃES, para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3, com atuação 
no Gabinete da Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
 Presidente

Protocolo: 398044

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Washingthon 
Napoleão Eufrázio, ocorrido em 17 de dezembro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, ao 
servidor Washingthon Napoleão Eufrázio, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário B, Matrícula nº 5935780/1, lotado 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, a contar de 
17 dezembro de 2018 a 24 de dezembro de 2018, conforme 
certidão de casamento matrícula nº 066852 01 55 2018 2 00001 
248 0000248 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 dezembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
janeiro de 2019
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 397993

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 08 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:


